in bono statu alias erit in moe tall. Sed si reperit se in mona sterio dissoluto non viuete re gulariter querat si potest mu tare locum cum dispensatio ne si indiget quod tamen in moniali erit difficile. quod si non potest sequatur turbam: tibus gratis id cū ingressu lz id est alios vel alias in mas perere 2 pacisci de tempora libus de quib^o debeat viuere vel dicere illi postea tēcū si vis comedere mecum sū post. et ingrediens monasterium re alios secus si monasterij est sicut impedimenta que ha pingue 2 potest illi prouideri non pot fieri aliqua pacto vt cet quia erat seruus vel ha ex actio absq vitio simonie sūc debet occultam inhūritiam vltra pccū recipiens vel re vel alterius religionis pro ceptos vel recepta debent ex sessas coniugatus debitor petti de illo monasterio extra in multo et huiusmodi pecc de simonia. c. Quoniam. pōt cauēt mortaliter precipue si tamen episcopus in huiusmodi sciebat tale impedimentum 2 di dispensare lcy vt non expet per illud non posse recipi ad lantur de monasterio s3 kal. religionem. vel de hio inter et Sui. precipue reperitur sa rogatus mendacium dixit et tis simonia in monialibus vbi potest et debet de monasterio q terraruz non sic vero est de expelli si aliter prouideri non viris religiois. Si ingressus est religionem non pura inten tione scilicet seruendi deo: s3 de alia causa videlicet non la botandi vel si est monialis: qz non potuit habere: quia po fuerunt parentes ipsam mu tam licet male fecerint tamen potest 2 debet mutare intētiō nem scilicet vt ibi manere ve lit ad seruicium deo: sic erit

Tertia pars interrogatorij: seu scdi tract.

nachalem transire non potest sine dispensatione pape: nisi ad carissimales. Si indasit aliquem ad religionem per simoniam vel per fraudem: punita asserendo ipsi obviare regulem quod non sit dicendo se ad nihil obligari et reticendo austeritates religionis quas ille non intendit servare: et huiusmodi peccant mortaliter. De his que etiam volentes ingredi religionem aliquam in qua bene usus advertant: ut trahant aquam ad sua molendinum infamantes illos et crimina imponentes: suas autem vicia ad tertium celum ex tollentes non evadere dñam: tionem certum est: qui contra charitatez agunt contra iustitiam: et contra sacra scriptura.

De voto paupertatis.

Si in religione existens observavit paupertatis votum nihil retinens vel retinere deliberans: quia est mortale proprium habere et toties quoties illud proponit. Dicit autem proprium quod celatur superiori suorum si habeat et teneat pecuniam vel vestem nesciente prelato vel superioribus: sciat in contra voluntate eius et ab omni licetia vel si de licentia eius: et voluit non in parat

sibi tradere ad penitentiam eius: sed reculare si posset de facto: et multa peius si non iolum mobilia: sed etiam immobilia: et redditus et possessiones retinet et propria vendens et dissipans: et placet: nec prelati potest dare licentiam sic retinendi: nec papa potest in proprio dispensare. Extra de sig. mona. c. cum ad monasterium. Si dedit bonus monasterii sine cōsuetis abieci superiorum licentia habita vel presumpta. Si aliquid occulte recepit: vel tenet mortale est et proprietas. Si repentes in loco ubi non vivitur in communi propter quos oportet eum sibi providere de necessitate habet aliqua vestimenta: vel pecuniam et aliquid huiusmodi cum bona licetia et bñplacito prelati adversari dixerit q. in. ad huc observare debet.

Primo quidem ut quicquid non sit quod omnia velit ponere in communi si alij vellet. Et ad hoc operetur quantum potest. **S**ecundo si hoc non potest sit semper paratus simpliciter ponere omnia et dimittere in manibus prelati. **T**ertio ut de huiusmodi cessio nihil det sine licentia superioris sui generalis: vel specialis etiam in elemosinas: nisi in extremo necessitate.

De voto castitatis. et obediencie. fo. xci.

Quarto ut non thesaurizet nec superflua teneat: nec delitiosa querat: nec multum inquirere sollicitus nec habeat inordinatum affectum in huiusmodi: et sic poterit transire si in aliquo bene se habeat secundum agendo non religiose sed laicaliter vivat. Sed cum prelati si posset locum inveniatis ubi in communi vivat melius ei esset.

De voto castitatis. **S**ervant votum castitatis non solum ab omni carnali opere et concubitu venereo se abstinendo: sed etiam ab omni locutione turpi et amatoria et ab omni cogitatione immunda deliberata et delectata et morosa: quia in quolibet horum est mortale: ut dictum est. Circa secundum et non minus precipuum. Est etiam sacrilegium quod grave est: ut dictum est. Ad ista venientia per concubitationem et familiaritatez: ideo inquirendum est si habeat domesticitatem cum aliquo simoniali vel cum aliquo. Res religiosas et si hoc reperit esse extra casum necessitatis prohibendum est alio non absolvendus: quia quasi impossibile est: talis non incidat in rationem. dist. xxxi. c. hospicio sum. dist. lxxi. per totum. Scandalosa etiam multa et oblocutio

nes sequuntur in populis et huiusmodi: ideo prohibendum est et coniugium eorum etiam rarus sit accessus.

De voto obediencie. **S**ic fit contra votum obediencie et nota quod non semper quicquid agit aliquid contra regulam suam transgreditur regulam vel constitutiones: scilicet contra obedienciam: sed quod facit contra precepta contenta in regulis et constitutionibus superiorum. Vel quando aliquid transgreditur ex contemptu quantum ad illud sit minimum. Quando vero prelati vel prelati inungit aliquid fratri precipiendo vel mandando in virtute sancte obediencie vel spiritus sancti vi facias hoc: vel sub pena excommunicationis et huiusmodi illud dicitur preceptum cuius transgressio est mortale peccatum. Idem etiam quando prelati aliquid mandaret subito quomodocumque loqueretur delectans sibi quod intendit obligare illum sub peccato mortali ad faciendum illud intellige si mandatum quod non sit illi cibum et tale quid quod tenetur subditus ei obedire. Similiter quando regula vel constitutionibus est aliquid preceptorie mandatum / vel sub pena

Tertia pars interrogatorij: seu secundi tractat⁹

excommunicationis vel sub pe-
na carceris vel sub pena gra-
tuitis culpe/ vel per similem
locationem communiter ceteris
obligare ad mortalem. Quod autem
faciendo contra ceremoniam
ut frangere silentium tarde
venire ad choram & huiusmodi
est veniale: nisi quis faces-
set ex contemptu: quia tunc mor-
talis. Consuetudo autem huius non
sit ipse contemptus: et tamen
inductiva contemptus: et ideo
eque ne assuecas alicui trans-
gressioni.

De officio diuino.

S dixit horas canoni-
cas & officij defuncto-
rum quod debet dici. Nam
religiosus etiam si non habet
ordinem sacri tenetur ex pre-
cepto ad officium precipue si est
professus. unde omittendo ali-
quam horam peccat mortale: si
scilicet: omni die qua omittit ex
negligentia non autem ex pre-
cepto tenetur dicere istud vel
illud huius nec debeat ad pla-
cendum suorum mutare officium:
sed debet dicere secundum ordinem
suum. Si non seruat cum aliquo in
ecclesia & nimis tardauit ad
dicendum officium. Si sou-
nolenter vel sibi doluit redicat
vel aliquid loco eius dicat:
sed si pro maiori parte doluit
aut totum reuerteret. Si sibi
cogitatus fuit & oculis vixisse

si risit vel ridere fecit: aliquid
lenitate vel locutionem fecit
non necessarium. Si mente di-
tractus precipue quando non
aduertit. Si male legit vel ca-
savit vel inclinavit ex negligetia
ita in quolibet horum est pec-
catum veniale communiter. Si
legit prelatum per simoniam
vel etiam si non simoniace huius
dignam scienter si non illum que
iudicauit meliore ad officium
illud: sed alium ratione amicitie
sue vel alia intentione munda-
na mortale est. Si occidit
catholice prelatum vel socium
de aliquo criminali vel testis
ficatus est vel defecit ad accu-
sationem iniuste: vel alio infa-
mavit prelatum vel subditum
dicendo criminalia de his etiam
si essent vera intentione infa-
mandi mortale est. Idem si se-
creta sui ordinis reuelauit si
ne causa iusta et rationabili & quo
quis tenetur ad restitutos
nem fame habes in sum. in. d.
parte diffusit. h. c. d. s. d. Idem
si in visitatione prelatorum non
reuelauit dicenda que sunt con-
tra honestatem religionis de
prelatis & sociis et precipue
quando communiter sic seruati
sunt & sit preceptum a visitato-
re: et dicant que indigent cor-
rectione: tunc enim omittere
aduertenter que dicenda
sunt est mortale peccatum

De officio diuino.

debet tamen intelligi prece-
ptum seruato ordine frater
ne correctionis: unde omni-
no occultat: de quibus potest
presumi emendatio dici non
debet: ubi autem non spera-
tur emendatio et presumitur
recliuatio vel aliquid ma-
gnum scandalum dicit debet
non tamen accusando si iustus
eienter probari non potest quia
tunc grauius peccaret si sim-
pliciter denunciando prela-
to ut patri si speratur quod inde
prouidebitur: si fecit vel cor-
ruptus est & aliquam dampni-
tatem inuenit aut sectatus est par-
tialitates & sectas in mona-
stio: aut conuentu aut diui-
sione: quod mortale est & crimina
mundanorum vel demonio-
rum potiusque religiosorum.
Interrogandi etiam sunt de
duodecim abusionibus clau-
stri secundum Kai. que secun-
dum hygonem sunt iste. pre-
latus negligens discipulos
inobediens tamen otiolos
fener obtinatus monachus
carnalis monachus confidi-
cus: habitus precliosus cibus
erquisitus rumor in clastro
litio in. e. dissolutio in choro. et
reuerentia circa altare. in his
quandocumque est mortale quan-
doq; veniale secundum qua-
litatem facti et intentionem.

Magna etiam est abusio rellis
gio: op. tarare in comuni locu-
tione etiam si dicatur veritatem
& etiam maledicere & blasphemare
presumi emendatio dici non
debet: ubi autem non spera-
tur emendatio et presumitur
recliuatio vel aliquid ma-
gnum scandalum dicit debet
non tamen accusando si iustus
eienter probari non potest quia
tunc grauius peccaret si sim-
pliciter denunciando prela-
to ut patri si speratur quod inde
prouidebitur: si fecit vel cor-
ruptus est & aliquam dampni-
tatem inuenit aut sectatus est par-
tialitates & sectas in mona-
stio: aut conuentu aut diui-
sione: quod mortale est & crimina
mundanorum vel demonio-
rum potiusque religiosorum.
Interrogandi etiam sunt de
duodecim abusionibus clau-
stri secundum Kai. que secun-
dum hygonem sunt iste. pre-
latus negligens discipulos
inobediens tamen otiolos
fener obtinatus monachus
carnalis monachus confidi-
cus: habitus precliosus cibus
erquisitus rumor in clastro
litio in. e. dissolutio in choro. et
reuerentia circa altare. in his
quandocumque est mortale quan-
doq; veniale secundum qua-
litatem facti et intentionem.

Tertia pars interrogatorij seu scđi tractatus

De exercitio. preclato non significavit ut ad
 3 vacavit ocio q̄ est s̄c̄i hiberet remedium servatum th
 una olm malozū z q̄rō ordine fraterne correccionis
 si inutiliter expedititē in his communiter est vena
 pus faciedo ea que sunt nat̄ le. Si murmuravit contra s̄c̄i
 lius valoris Si fecit exerci. bi committētē tanq̄ indiscrē
 tia m̄p̄datorū v̄ faciēdo bur sum. Si impatienter se has
 fas vestes opere polimito re duit dure loquendo c̄b quib̄
 camarides vel linea reticula se nō habet intrmittere. Si
 ta z huiusmodi vel cōfessōes nō diligerter tractavit res mo
 nimio sc̄iosas vel alia gulosa: nasterū. Si nimio tenor sult
 quia magnū pctm̄ est z abuso in bando vel si nimio prodū
 q̄ occasio multoz malozū z guo vel acceptator personarū
 ideo phibēdū est hoc malum sine cā rōnabili dans magis
 etiā reperit in monialib̄ mo: vni q̄ alteri de rebus cōibus
 demis. **D**e cōversando c̄b Si: dedit quibus non potuit
 alis. Si conuersando fuit v̄z q̄ non hēbat licentiam. Si
 nimio leuis vel alios indu permittit recipere ex negligē
 cens ad leuitatem vel risum tio vel nimio solliciti? fuit pro
 verbis gestibus vel solacio q̄ pter hoc parum vacando s̄c̄i
 lz aliq̄ sine peccato fieri pos bi ppter m̄ultiplicatiōē verū
 sint ad recreationes vel s̄c̄i ignatuz q̄d vicis multo hodie
 leuandum se vel alios ab aer regnat. si nō fuit sollicitus ad
 ei?o raro th decet h̄m̄d̄i re addiscendum ea ad q̄ tenetur
 h̄giosos. Si aliq̄ irrisit vel fm̄ regulā et p̄sentitudo pec
 gehiuit q̄ nimio congruit et cat ex ignorātia veraciā trā
 istrionibus non religioso. Si gredis nā exculatur a peid̄
 murmuravit circa victum et si est sacerdos dz q̄rere z icire
 vestitum. Si impatienter tus q̄ p̄tinet ad debite celestidū.
 ut graues mores aliorū. Si se si p̄fessor q̄ p̄tinet ad illud ofi
 grauem alis reddidit. Si in h̄c̄i ficiū. Si in his est negligētia
 gularitatem questit in cibo sc̄ipecu cum p̄d̄t grauer pec
 vestitu doctima et alio vide cat dz etiam frequētare z le
 frequenter oritur in ipso sa gere scriptaroz vel doctores
 perbia z in alio murmura: exponetes vel alios libros de
 tio z indignatio. Si fratrem uolos z viles. vñ inhiatur
 delinquentem non fraterne z p̄fector ad bonū. si legit
 admonuit vel defect̄ alioz curiosa z iustitia p̄p̄ q̄d retro

De oratione et confessione. fo. xcij

ritur a magis necessarib̄ vel contristat nimis de aduer
 doctores gentium: vel fictio sare. Si nimis eos visitat vel
 nes poeticas z h̄m̄d̄i q̄ pecca querit vel gaudet visitari. Si
 taz est curiositatis. De perti cum eis loquitur de seculari
 hentib̄ vero ad religionē ha bus que non expeditit vel etiā
 des diffuse in tertia pte s̄c̄i. c̄b alio de gneris z h̄m̄d̄i fre
 si. r. j. ca. vj. quenter interrogat z audir: si
 pro eis procurat beneficia ec
 clestastica vel tēpotalia non
 optis beneficiis in quib̄ pos
 set esse mortale. De alio ve
 ro vichs c̄b. s̄c̄i ita supbia
 inuidia z h̄m̄d̄i vide supra in
 p̄mo z sc̄da pte interrogatorij
 De his vero que p̄tinet ad re
 gnū s̄c̄i z morē. Monachis
 dicit: si penas aut penitētiā
 taratas vel iniūctas a regula
 vel cōstitutiōib̄ vel a plato
 nō fecit peccauit si et negligē
 tia: si nullo modo est paratus
 vacauit meditari q̄ maxime
 inducit deuotionem.

De oratione z confessione. Si nō orauit vltra offm̄
 diuinū p̄rogatim p̄ se p
 aliā cōsanguineis de
 re factorū v̄ v̄isio z defunctis
 sc̄ipecu recommendatio v̄ de
 ber solliciti nō frequētant cō
 fessione z communionē fm̄ re
 gnū s̄c̄i z morē. Monachis
 vero nigris p̄ceptū est q̄ com
 municet semel in mēte in cle
 ne in agro de statu mona. si nō
 nō fecit peccauit si et negligē
 tia: si nullo modo est paratus
 vacauit meditari q̄ maxime
 inducit deuotionem.
 Si fuit tepidus in dilectione
 facere etiā prelado precipite
 est morale. si nō intendit pro
 ficere in vita s̄c̄i q̄ seruat inui
 casit et male contentus est
 ad recogitandū z cognoscēdū
 ma beneficia z recompenan
 dum deuote ipsi deo seruien
 do. si non preparauit se ad dis
 ciplina in electionib̄ nisi abs
 c̄ta in quibus quotidie offen
 ditur deo z impeditur profe
 ctus religionis.
 Religiōsi z clerici indocens
 tes ad pouendū irrandū
 vel promittendū de ali
 gendo apud eos sentio
 tam vel vt eam vltimos non

De amore parentum. Si nimis carnaliter dile
 ctos cōsanguineos nimis
 affectans eoz p̄prospe
 egit vel gaudens de

Tertia pars interrogatorij: seu scđ tractatus.

intuent iam electam sunt ex-
cōdicati ex cōmunicatiōe papa
li cle. c. cupietes d penis. Reli-
gios qui absqꝫ speciali licētia
proptꝫ sacerdotis solēntizā
trant matrimonia aut mini-
strant sacramenta euēcha
vitiū vel extreme vinctōis ex-
communicati sunt excommu-
nicatiōe papali. cle. prima de
pñat. reli. Religios q̄ excom-
municatos a canone absol-
uant in casibus non concessis
aut qui absoluant a sententijs
p̄ statuta synodalia vel provin-
cialia promulgatis/aut absol-
uant p̄nā & culpa sunt excōdi-
cati ex cōmunicatiōe papali
per di. cle. primo de pñat. res-
ligios. Inquisitores heretico-
rum qui odio gratia vel lucro
cōtra iustitiam & conscientias
omiserint contra quem piam
procedere vel ipsam heresim
alio imponere aut impone-
rent q̄ officium eorum impe-
diret sunt excommunicati ex
communicatiōe papali. cle.
multorum de heretico. Reli-
gios mendicantes professi trās
euntes ad aliquam religio-
nem monachalem excepto
ordine cartusie. & similiter
recipientes sunt excōdicati ex
cōdicatiōe papali per cōstitū-
tionez Martini quinti. i. factā
Constantie. Clerici scienter
et sp̄s communitates excōdi-

catis a papa in diuinito sunt
excōdicati ex cōdicatiōe papa
li. sedm̄ hōm. Jta excōdicatiō
habet dubijs. Partie pantes
in crimine propter q̄ aliq̄s est
excōdicatus aliqua predicta-
rum & aliarum excōdicatiōez
sunt excōdicati per papam. ca-
si cōcubine. de sen. ex. Absol-
uentes aliquem ab aliqua p̄-
dictarum excommunicatiōe
num̄ citra sedem apostolicam
p̄ter q̄ in mortis articulo qui
satis absoluit si non se reprē-
sentent ei a quo possunt absol-
ui q̄ curas possunt vel mis-
sant pro absoluitōe reincidenti-
in eadē m. Excōdicatiōe pa-
palem. c. eos. de sen. excōdi. it
vj. Sepelientes corpora in ci-
miteris tempore interdicti in
casibus non concessis a iure
sunt excommunicati ex cōmuni-
cationsē cōtra li. cle. c. eos. de se-
pul. Sepelientes excōdicatos
publice aut notatim interdi-
ctos vel usurarios manifesta-
tios scienter in cimiterio sunt
excōmunicati dicta clemē-
tina Clerici locantes domos ma-
nifestis usurarijs ad tenus et
etendū seu alio si concederēt
tes sunt excommunicati. ca-
viturarum de usuris. ii. vj. q̄
electus a duobus partibꝫ ad
dualium & se gereno p̄ papa
est excommunicatus. co. licet
d elec. ¶ Donachi & canonic

De amore parentum. fo. xliij.

Regulares archidiaconi des-
canti prepositi. plebani & ceteri
tores & alij clerici p̄notatum
habētes aut quiuis p̄byteri
qui audiunt leges vel phisica
sunt excō. c. nō magnop. ne.
cle. vel monachi se rebꝫ seculi.
imm. li. vj. c. j. Religios dis-
mitētes vbiqꝫ habitū sue
religions & accedētes ad q̄
vīs studia literarum sine li-
centia prelati aut conventus
sunt excommunicati. cap.
vbi sunt excommunicati. cap.
vbi periclosa ne cle. vel mo-
na. li. vj. Religios qui decis-
mas debites ecclesie sibi ap-
ropriant vel usurpāt: siue q̄
non p̄mittit solui ecclesie de
cimas de animalibꝫ similitas
tam & pastorum suoz tales si
non habent administrationē
& beneficia sunt excommuni-
cati/ si habent sunt suspensi
nisi requisiti desierint infra
mensē. cle. c. religios. de deci-
¶ Donachi & canonici regu-
lares non habentes admi-
strationē & se cōferētes ad eu-
rias principum: vt dānā mor-
nasterijs inferant/ aut p̄notis
sive licentia suorum prelato
tum siue qui tenent arma in
fra septa monasterij sunt ex-
communicati. i. cle. ne in agro
de statu mona. Religios. nec
non moniales professi cōtra
entes matrimoniū & aliq̄ cle
¶ Donachi & canonici

cto scz sunt ex cōmunicati. cle.
eos. de con. san. & affi. Inquisi-
tores hereticorum qui p̄cepta
officis inquisitionis quibus
bis modis illicitis pecuniam
extorquent vel scienter bona
ecclesiarum ob delicta clerici
sunt excommunicati: nec abs-
soluti possunt: nisi plene satis-
fecerint illis a quibꝫ extor-
rāt cle. noietes. extra de her.
Religios non seruātes inter-
dictum quod seruat sancta ro-
mana eccle. sunt excōdicati. ca-
ex frequentibus. de sen. excōdi.
Religios cui consentitꝫ sibi
nō faciunt conscientiam scien-
ter de decimis soluētes tas-
les ab officio p̄dicatiōis
ei de si p̄node possunt faciāt
eis cōfessā & si interim p̄cedi-
cant sunt excōmunicati. Si
mitter & religios qui dicant
aliqua verba & retrahunt au-
dientes a solutione decimas
rāt sunt ex cōmunicati li. cle. e.
cupietes. de penis. Religios
mendicantes qui domos ad
habitādā/ vel loca de novo
recipiunt: aut mutant: aut
recepta de novo recepta abs-
qꝫ licentia pape sunt excom-
municati de penis co. cupien-
tes in cle. Fratres minores
qui spe interdicti recipiunt ad
vilijs stricte vel tototes

Tertia pars interrogatorij: seu secundi tractat⁹

De tercio ordine sancti Fraci
sci sunt excommunicati. c. cas
ex co. de sen. ex co. in cle.

De prelatis in com. c. p. q.

Aprelatus in cōi in q̄n ten
diz est primo: si legitimi
tus affec⁹ est digni
tate seu prelationem an valet
aliqua irregularitate. v. l. ma
fuit irretis⁹ cū fuit affump⁹
q̄d prelaturā in qua non fuit
dispensatus vel absolutus v. j
si fuit dignitas. Si operatus
est in causa sanguinis. Si ille
gittimus si excommunicatus
vel suspensus vel notorius cō
cubinaris: quilibet horum
hoc sciens tenet prelaturam
furtive: vnde est continue in
mortali. Nota q̄ illegittimus
ad dignitatez vel beneficium
curatum vel prelatum in re
ligione qui creatur per elec
tionē sine dispensatione pas
pe pronouert non potest ex
privilegio tamen magistri or
dina cum hio pōt dispensare
ad prelaturas in ordine pre
dicatorum de hoc habes l. h.
parte. l. um. titu. xxviii. ca. i. s. q.
si rite z absq̄ vltio s̄mone
electio confirmatus z ordina
tus. Si interposuit p̄ces
pro se vel procuratū q̄ alias
potigeret p̄ces s̄mone
est et si fuit s̄mone pactio
nis indiget dispensatione pa

pe: z anteq̄ sit dispensatus te
net furtive dignitatez. de hoc
in. d. parte summe. tit. f. c. v. s. q.
iis. de s̄mone z de omnibus
que habes. s. in. c. beneficia
tis: z in. c. de clericis. in com
muni potes interrogare pro
ut crit expediens. Et si est pre
latus religiosus interrogandus
est de his que sunt in. c.
precedenti. z de aliis que ses
quūq̄ si aliquod manifestū
peccatum in subditis diffi
mularis z non correxit: aut si
non manifestat que tamē ad
eius notitiam aliquatiter per
uenerunt vterius non quez
fuit. Si mere ex negligentia
dimiserit: puto mortale quo
ad criminalia. si autēz ex alia
qua ratione: vt ad maius sc̄s
datum vltandum: secus si in
capita. equus u. dex non fuit
Si de rebus monasterij dila
p̄latoz fuit. Si superioribus
iuris non obeduit. Si cons̄q̄
sibi a superioribus commissas
non fm consilium peritotum
sed fm acceptionem persona
rum determinauit. In om
nibus his est peccatum mor
ale: vel veniale fm quantita
tem excessus z malitiam z ne
gligentiam.

Si indignos z nō idoneos
in officio posuit et maxime
ad curam animarum et ma
ne non videtur talis posse

De prelatis in communi. fo. xcv.

excusari a mortali. si eos quos sanctorum et in his amittit
sit malos in mortali perfer multum tempore deuotio tra
herare ponit ad curam anū vt completo edictis exi
marum cum potest repellere sine dispensatione omnis spiritus
te nec credo q̄ excuset pau. et pauperes interea moriantur
citas scilicet quia non inue: fame quos de superfluis cost
niantur alū: z etiam si iste alii tenentur sustentare. p̄. q. j. c.
as sit industrius multum z episcopus ecclesiasticarū. Si
bene officiet ecclesiam in ex nimis lux sollicitas circū
teriozibus. Idem cum fuit positis ex hoc minus debito
ner tales si illos potest iuri vacans spiritualibus in se: in
dice remonere. Si posuit ad subditos vt lectione orationi
audientiam confessionum no admonitioni vtiq̄ peccatum
solubiter ignorantes et in eā plus z minus fm quantita
p̄os vel criminosos mortali tem excessus. Principalis est
ter peccatū per regulam. eius cura debet esse de spiri
Qui curam damni dat. Idēz qui curam nimis
statis tolerat cum possit re
tueri nisi forte a superiori
sint ad hoc positi. Sed quam
modum magis pacificum sua
curam de ipso habebit cum
ad sui damnationem exerce
at tales officium audiendi
de confessiones quomodo autēz
dicatur ineptus vel notabili
ter ignorās. habes hic supra
videlicet in. d. parte de sciētia
c̄s. et si fuit nimis pomposus
et curiosus in edictis eccle
siis ad vsum. In penitentis
se vel monasterij in ornamē
tis et huiusmodi quod est cō
tra sententiam hieronimi et modi
quo relaxationem et vigorem
gloria episcopi et etiam Ber
nardus. Et tamē a modernis
hodie multe superflua
tes et curiositates et palli
tia contra exēple omnium fuit
nihilū but⁹ in dispensando

Tertia pars interrogatorij seu scđi tract.

qđo debuit precipue cum de
bitibus et indertis et hmoi nō
pauidens etc. Si sui exem
plaris in incessu moderato
habitu nō precioso in modes
tia gectus. In locutione ra
ra graui et fructuosa cauens
discordias pacem nutriens
omnes patienter videns et to
lerans. Singularitates vitans
communis sequens cum po
testā nemini blandus et offabi
lis euocia: iururationes: de
tractiones: irrisiones: confu
sulationes: maledictiones:
contentiones in se et in suis
eliminando circumspectus in
omnibus nō delectans de pre
sidentia sed timens de negli
gentia cuius de singulis habeat
reddere rationem sibi cōmissis.
Ira cura aliorum habeat
qđ sui non obliuiscantur vt do
cet Gregorius in pastoralis. Si
in corrigēdo fuit nimis remis
sus vel nimis rigidus trans
gredendum est vt docet Gre
gorius in moralis et habetur
tur. xij. distin. et disciplina nō
falsitas venie incentiuū pre
bet delinquēdi. Ambro. xxij.
q. iij. c. et iuliana et agitata ni
mie increpationis nec corre
ptionem recipit nec salutem
2. ca. distin. xij. c. com. beatus
et capitulo licet pierung. ca.
distin. precipue vero circa se
blores debet prelatus in cor

rigendo se habere humanam
vt dicitur in illo capitulo nisi
essent habituati in malo: quia
tunc dicitur fm Gregorius. vt
distin. ca. disciplina et ca. licet
pierung. et. ca. cum beatus et
c. plenitudinis tpa. xxvj. q. vñ.
et ca. tanta. lxxvj. l. iij. Si non
induxit qđam potuit verbo et
exemplo ad obseruandus or
nia ceremonialia ordinis sui.
Si malos consuetudines seu
corruptelas regnare permis
sit. Contra regulam et decen
tiam religionis etioz quas in
uenit iam inductas non abstr
lit quantum potuit vti victoris
proprietatis: discursam frat
rum ad placitum familiaris
torem cum mulieribus vel vi
ris: si est monacha collationē
retum amicis et cōsanguineis
sine licentia et rationabili cau
sa etiam carniū vbi non des
sunt comedi quod est vniuers
tale omni monacho. de conse.
distin. v. capitulo. monacho.
et precipue que sunt contra
essentialia vora religiois nul
lo modo debet permittere: nes
etiam ad receptionem simo
nacham montatum sicut ho
die sit quasi vbiq. Quod si nō
poreit alia remouere nec est
spes in futurum dimittat cas
ram exemplo sancti Benedicti
c. vñ. q. prima. ca. aduersus
circa s. in capitulo. s. q. s. non

De prelatis in communi. fo. xxvj.

quietē suam amittat tandem
cum eis oblationes incurrat
cūq; sit ille abbas vel ab
batiss: prior vel priorissa vel
alio quocūq; nomine censca
tur nec sufficit qđ prelatus cor
rigat victiā ipz nosse contis
tū sed debet diligenter agno
scere vultū precors sui consi
derando vias eius. Caneat
autē ne crimina sibi delata in
foro cōscientie vel in secreto
put iudicet de illis in foro cō
tētose seu in capitu. vbi eni
vel sibi manifestata sunt pun
denda nec foro miscēda sunt in
diciati. Si hz sub cura mona
stierum monialuz de qua ma
teria dicitur in. c. s. Si indi
cretē fecit precepta in quibz
multum debet cauere nisi sit
res ardua et si cogeret per s
ceptum vel sententiam ad ali
quid faciendum vel disenduz
in quo nō esset ei iuditiū vel
non deberet ei obedire vt re
uelando pctm occultum olno
esset et mortale. In iustitidē
vero criminis receptione ac
cusationis vel denunciatio:
nis vel platione sententie ex
communicationis et hmoi nō
sit princeps nō procedat p iu
sponem: sed p probationes
et modos iuridicos alias in
curreret graue pctm et aliqđ
sententiam excommunicationis de
his in tertia parte sum. ti. ij.

qđ p totis. Si prelatus recipit
aliquem in ordine mendican
tum ad pensionem ante ans
nam cōprietuz pbationis seu
nouiciatus est suspensus et re
tur nec sufficit qđ prelatus cor
rigat victiā ipz nosse contis
tū sed debet diligenter agno
scere vultū precors sui consi
derando vias eius. Caneat
autē ne crimina sibi delata in
foro cōscientie vel in secreto
put iudicet de illis in foro cō
tētose seu in capitu. vbi eni
vel sibi manifestata sunt pun
denda nec foro miscēda sunt in
diciati. Si hz sub cura mona
stierum monialuz de qua ma
teria dicitur in. c. s. Si indi
cretē fecit precepta in quibz
multum debet cauere nisi sit
res ardua et si cogeret per s
ceptum vel sententiam ad ali
quid faciendum vel disenduz
in quo nō esset ei iuditiū vel
non deberet ei obedire vt re
uelando pctm occultum olno
esset et mortale. In iustitidē
vero criminis receptione ac
cusationis vel denunciatio:
nis vel platione sententie ex
communicationis et hmoi nō
sit princeps nō procedat p iu
sponem: sed p probationes
et modos iuridicos alias in
curreret graue pctm et aliqđ
sententiam excommunicationis de
his in tertia parte sum. ti. ij.

**De episcopo prelatoz su
perioribz. Cap. xv.**

Arcē epōs et alios sus
piores patros sic pos
sunt formari interro
gationes. si nō sit satis literas
tute et sciētie qđ se sciāt expli
care qđ debet ad quod tamē te
neri et cū habeat alios in per
bis inuormare et dirigere. Nō
si bonus companioner ab ho
minibus reputat et sufficien
s non est necessarium mti cū
audire et si de aliquo negotio
nō intelligit eū confessor vel
dubitat: pōt de illo loqui pro
sua serenitate et si tale quid
esset in quo variantur opinio
nes vel potest dari certa sen
sentia relinquendum est sue
cōscientie. Item dicendum
contra alios clericos religio
ios prelatos et laicos peritos
et immoratos qui sciunt dicere
sufficiēter facta sua. Si ve
ro non est satis: sed indiget
ad iustitio interrogatio ino
quāruz clericos est inquit ab

Tertia pars interrogatorij seu scđi tractatus

eo potest prout expeditur vti
desur de his que habes supra
circa clericos in comuni.
vt de officio diuino de celebra
tione et administratione sac
ramentorum et modo et hu
iusmodi. Si assumptus ad epi
scopatum et religione inter
rogandum est de his que ha
bes in ca. circa religiosos quo
ad multa. nam ad hoc tenetur
seruare ordinem suum nisi in
his que non patiuntur officij
pastorale vt silentium sollici
tudo et vigilie et hmoi. hoc vt
de in. lq. pte. sum. ti. xvj. ca. vj.
Ite hō. d. h. q. clxxx. ar. viij.
Inquarta vero dñficiatus seu
coratus est et platus interro
ganda est de his que habes su
pra in. c. circa dñficiarios: et si
recepit dignitatem seu epico
patu habes aliqua irregulari
tate vel p simonia vel p in
frustrationem dic vt in. c. precede
ti in pmo. Deinde interroga
de his que sequuntur que sunt
specialia cure et officij pasto
ralis. Si consultit ordines sa
eros indebitē q̄ est vnum in
quo multum offendit. si con
sultit per simonia sed occulte
mortaliter peccauit nō tame
est in suspensio et hoc quo ad
alios sed per simoniam noto
riam est in suspensio etiā ad ali
os. Si i vtroq̄ ordinatus ab
eo est in suspensio et indiget di

spensatione. Si consultit iure
ter nō habentibus legitimas
etatem mortale est: nec potest
ipse dispensare de etate. Si
consultit ordines per saltum
scilicet vel duos sacros simul
vel quatuor minores euz sub
diaconatu peccat mortaliter.
Si cōsultit ordines sacros est
tra tempora ordinationum
mortale est nisi ex dispensa
tione pape et ordinatus est su
spensio. Minoros autem or
dines conferre potest alicuius
sclitio. Si in ordinatione or
diuit aliquid faciendum et si
omisit aliquid de substantiali
libus in quibus imprimatur
caracter oportet totum iterū
re in alia ordinatione qualis
tuot temporum. Si vero est q̄
non est substantiale. Sed de
simplici solennitate non de
bet iterari et suppleri tan
tum omisam in ordinatione
illa nec prius ante supple
tionem iste ordinatus debet
exercere officij. Peccat et epi
scopus in huiusmodi si ex cer
ta scientia vel crassa ignora
tia hoc facit. Idem videtur
si ex notabili negligentia. Si
ordinauit aliquem sine licen
tia sui superioris scilicet morta
le est et est in suspensio per an
num ab ordinum collatione.
Si non fecit fieri examinatio
nem de ordinandis de scientie

De episcopis et prelati et superioribus. fo. rlvj.

etate et moribus et huiusmodi
fm iura peccat mortaliter.
Idem si fecit fieri examinatio
nem per ineptos ad huiusmo
di ordinandos.
Idem si fecit fieri per tales q̄
et inibat propter malam co
ntinientiam admitteret indi
gnū huiusmodi. Si non cōsultit
sacramentum cōfirmationis
quando debuit.
Soti enim episcopi possunt il
lus conferre et extra illud tem
pus solitūz omni tempore an
ti et hora mortis possunt
concedere ne sine hoc mortali
tur ignis sine hoc saluentur.
Committendo ergo magnas
negligentiam vt per multos
annos credo esse mortale.
Si non dedit sacramentum se
cundum debitam formā mas
teriam et locum mortale est.
Quod autem sit ieiunius non
est necesse et si becens est de
iure.
Si bis alicui dedit scilicet pec
cavit mortaliter: vnde in hoc
debet esse cautus ne iteret. et
etiam debet aduertere q̄ ali
quis criamatus teneat ad cris
tam dō cōsanguineo s̄ alio.
Si in cena domini non confer

rauit crisma et oleū sanctum
vt debuit quia inuouanda
sūt talia et si nō seruauit debi
tā materiā et formam et ritum
ecclesie mortale est et hmoi.
Si consecrationes ecclesiarū
vel altarum et calicis et pu
tinarum et benedictiones ve
stium sacrarū non fecit vt de
buit secundum formam et ri
tum ecclesie: vel si quid horū
fecit per simonia mortale est
Ite de benedictionibus ab
batum et abbatisarum. Idem
de recōsuetudine ecclesie vio
late. Mortalem quam nouis
debet conseruare in virginie
nec tamen manifestare cri
men si est occultum. Sed ma
iorem nomen virginis in castro
vt non perpendatur.
Si consultit beneficia per si
moniam mortale est et si per
notoriam est in suspensio etiam
quo ad alios sed si per occultam
tam quia non est in suspensio.
Si cōsultit scienter indignis
beneficia sine simplicia sine
curata mortale est.
Idem si acceptauit a patros
nio presentatus in episcopis idem
si confirmauit indignum.
Si cōsultit plura beneficia in
caso non concessi vni vel plu
ra officia aut prebendas aut
dignitates vel si consanguis
noto minus optio cōsultit rōs

Tertia pars interrogatorij seu scđi tractatus

ne consanguinitatis postpos-
tando apud mores est.
Si admittit ad beneficia ha-
bentia carum animarum seu
vita & honestate sacerdotū of-
ficiantium & quomodo se ha-
beat in administrande sacra-
mentorū & de forma eorū si dñs p-
nūciavit p̄cipue baptisma qđ
est magis necessariū. De aus-
dientia confessionum qđo se
habeat qđo populū admo-
necant & in rebus ecclesie p̄-
cipue altaris qđ tenent mun-
dus. Si autem inuenit in his
inimodis notabiliter excedere
periculosū & periculose si non punit & p̄-
uidet qđ illi se emendēt v̄ de
intermittere: alias v̄suparet
quod non potest: quia mortis
le est & nō tenet satis collatio
& fictenerat errorem suum
manifestare. Idem quando
recepto secundo beneficio va-
cant primū vel secunda p-
videnda vocant prima de quo
habes supra: sed plene inter-
sumptuosas fuit & euz nimia
tia parte sum. ii. r. c. i. §. r. v.
Si ordinavit aliquē clericum
ad ordinē sacrđ sine titulo v̄
beneficio vel saltez patrimonio
nō sufficiens qđ v̄tra peccatū
tenetur et expensas facere qđ
v̄tra de beneficio sit ei promi-
sum nisi aliquis episcopus &
hoc commississet determinan-
do personā quis tunc ille cō-
mittendo tenetur ad id de hui-

usmodi de quibus videt terti-
tia parte sum. ii. r. c. h. Si in
v̄tra nō v̄tingerit qđ dicit
de quib⁹ de dicit & maxime de
vita & honestate sacerdotū of-
ficiantium & quomodo se ha-
beat in administrande sacra-
mentorū & de forma eorū si dñs p-
nūciavit p̄cipue baptisma qđ
est magis necessariū. De aus-
dientia confessionum qđo se
habeat qđo populū admo-
necant & in rebus ecclesie p̄-
cipue altaris qđ tenent mun-
dus. Si autem inuenit in his
inimodis notabiliter excedere
periculosū & periculose si non punit & p̄-
uidet qđ illi se emendēt v̄ de
intermittere: alias v̄suparet
quod non potest: quia mortis
le est & nō tenet satis collatio
& fictenerat errorem suum
manifestare. Idem quando
recepto secundo beneficio va-
cant primū vel secunda p-
videnda vocant prima de quo
habes supra: sed plene inter-
sumptuosas fuit & euz nimia
tia parte sum. ii. r. c. i. §. r. v.
Si ordinavit aliquē clericum
ad ordinē sacrđ sine titulo v̄
beneficio vel saltez patrimonio
nō sufficiens qđ v̄tra peccatū
tenetur et expensas facere qđ
v̄tra de beneficio sit ei promi-
sum nisi aliquis episcopus &
hoc commississet determinan-
do personā quis tunc ille cō-
mittendo tenetur ad id de hui-

De episcopis & patribus & imperio. in col. fo. xxvii.

lis et celerib⁹ manifestis nō
punitur v̄ v̄tra vacantes iudic-
tibus: utcumq; negotia se-
cularibus venationib⁹ p̄ditio-
nibus & h̄mōi. In his v̄tra non
punitendo videt male posse ex-
cursari a mortali nisi ex h̄mōi
punitioibus sequeretur scis-
ma vel magnum scandala v̄
sunt. h. c. v̄ p̄tineretur. Si lai-
cos sibi subditos notorios
p̄tores quos per se nonit v̄
libi per parochianos totus
denunciatus v̄ edaleros v̄
varios inimicitias manife-
stas exerceōes non corrigi p-
cēlarios & alios modos graui-
ter peccat nisi omittat qđ non
operatur emēdatio s̄ de terro-
rario eius. Examen hoc non
videtur sufficēter excutare:
hoc aliud si tenet grane scan-
dalum in aliis dicit. i. l. i. c. c.
comestationes. Si multas cō-
suetudines quas reperit in
sua diocesi non nititur aufer-
re quātam potest v̄ vendere
laborat et huiusmodi in bie-
das scilicet non communico
ei semel in anno v̄ confiteri
et huiusmodi tripudare in
ecclesijs permittere violari
ecclesiasticam libertatem v̄
qđ clerici cōveniantur pro de-
lictis vel pro debitis in iudi-
cio seculari vel ecclesiasticis
immunitatem vel quod extra
hantur debiores vel malefa-

tores p̄ violentis de factis sa-
cris et h̄mōi in casibus nō cō-
cessis debet enim phibere et
si pōt admonitione noīat de
s̄ punitre a nos peccat graui-
tā punitre a nos peccat graui-
omittēdo ex timore vel negi-
gētia disti. p̄. h. si rector vel
doctor de hac immunitate et
libertate ecclesie vide v̄tra
scin. i. q. p̄e sum. ii. r. c. i. q. i. Si
fructus vel reddit⁹ episcopi
tus sui male expēdit dādo cō-
longuineis suis vel alijs non
indigētib⁹ peccat grauius et
si distincta sunt ea qđ depūtan-
tur ad mēsam ep̄ ad alijs & si
ca qđ erogare debet clericis v̄
ad reparacionem ecclesie vel
pauperib⁹ dat cōsanguineis
v̄ alijs amicis sine p̄babit
indigētia tenet restituere illa
qđ rep̄nā facit similis recipi-
tes ab eo si dō nō sint disti-
cta hec bona cō intelligant oīa
cōmitti si det iure ea que super
sunt ad v̄tra sui & familie sue
cōueniēt debet pauperib⁹
das scilicet non communico
erogare Alias nō dando pau-
perib⁹ subtrahit. duodecima
qđ. h. c. a. curum. r. ca. p. glos
ria episcopi. Tho. b. d. q. c. h.
r. p. ar. v̄. Si granauit suos
subditos in debitis collectis
si fecit clericos suos soluere
collectes solias postea a do-
nato tēporali vel gabelas ad
eius instantiam. Si sponit

Tertia pars interrogatorij seu scbi tract.

ipse dedit absq licentia roma
ni pontificis qz prohibetur.

C Si delicta clericorū vlt̄ facta
cop vlt̄ blasphemia s̄i ū deū vel
sanctos suffocantium paruis
locis et inaduerſentia et huius
modi pugniū magis pena pe
cuniaria et quarantia et magis
propter lacrum q̄ pro salute
eorum ad refrenandum.

C Si vlt̄trauit diocesim vel vi
sitari fecit magis propter lus
trum q̄ propter animarū sa
lutem. Si alienauit bona epi
scopatus sui sine licentia pa
pe in casu in debito in quoli
bet horum est mortale.

C Si iura aliarum ecclesiarū
non seruauit. Si bona vacan
tium ecclesiarum sibi usurpa
uit cum debeat successor ser
uari. Si iniusta debita a prede
cessoribus contracta ratione
ecclesie non soluit. Si fructus
aliquos beneficij ad tempus
accepit vel partem ab eo cui
dedit vult habere in quolibet
horum est rapina. Si non ser
uaui formam iaria circa ma
nifestos vlt̄arios: sed de cer
ta quantitate contentus nō fa
cta debita restitutione remit
sit sibi et ad sacramenta et ad
sepulturam admittit.

C Si incerta pauperibus di
spensanda in vlt̄m suū eduer
sit sine necessitate. Si tenten
tias excommunicationis de se

cili propter lacrum p̄fert vel
abolutiones. Si permittit
quartos vel alios pronuncias
re iudicetas indulgentias et
falsas quodlibet horū est mor
tale et grane. Si exemptos vt
fratres predicatores: et nūm
ros heremitas sancti Augusti
ni carmelitas seruitas cister
cienses et alios habentes pri
uilegia exemptionis iniuste
moleſtat non seruando con
gruū q̄ propter audientia
confessionum non admittēdo
sibi p̄ſtātes idoneos s̄m ele
uandū. de sepul. vel sibi reme
tendo nūmos casus/vel inco
ſuetos: vt quotidie habeant
ire ad ipsum: vel ad aliū cogē
do ad quartū quantū ad id in
quo sunt priuilegiati vel con
iudicium trahendo est in deli
to possit eos conuenire: nisi p̄
deret peccat granter.

C Si monasteria monachorū
vel monacharum non exēns
pta non honeste et diligenter
visitauit et eos vel cas ad ter
nādum regulam indurit. Des
ponendo abbates vel abbas
rissas pro relaxatione cum ex
pe sit habendo curam pro ho
nestate eorum: q̄ nō habeat
familiaritatem cum clericis
religiosis vel laicis prouiden
do diligenti clausura de cons
fessorē securo docto et bone sa
me conscientie prohibendo

De iudicando in foro cōtētiōso. fo. xciij.

Ingressam simoniach et conu
nta seminatam que ibi sunt
et scna vana in consecratione
serum.

De iudicando in fo ro contentioso.

S non tenuit vicarium
peritum et bonum p̄
cipue quando ex se nō
habuit debitam sufficientiam
iuris. Si non seruauit debitū
ordinem iudicarium. Si fuit
acceptor personarum. Si de
dit iniquas sententias dic vt
supra in. c. circa iudiceo. Si
non seruauit debitam formā
iuris inferendo sententias
excommunicationis suspen
sionis et interdicti: quia vlt̄ra
peccatum mortale incurrit cer
tam penam: de qua in. id. p̄
sum. n. xxij. c. lxij. p̄cipue l
causa matrimonialib⁹ opor
tet esse cautissimum et ponde
rosam: circa diuortia. Si de
dit licentiam domino tempo
rali vel iudici verberandi vel
ponendi in patibulo / vel in
carcerandi: vel alias punien
di clericos suos: nisi in casu
quo essent incorrigibiles per
eum: quia efficitur cum predi
ctis excommunicatio. c. vt sa
me est de sen. ep̄cō. Si emineſa
men d̄z ū verberare manib⁹ suis

nec tamen cum expedit p̄ laicis
cum: sed per clericum debet
facere verberare clericū s̄m
iura et canōs sanguinum de
bet obtinere opere consilio
et mandato. Si hereticos vlt̄
gener non inquisiuit in dioc
cesi sua: et puniuit s̄m iura.
Si testamenta et vlt̄imas vos
licitas non fecit implere s̄c
pue legata facta ad p̄ns can
sas. Si dispensauit in votis et
iuramentis in quibus non po
tuit vel si potuit tamen iudi
crete sine causa rationabil
peccatum est grane. Si absol
uit a sententiis a quibus non
potuit: vt pape referentis/
vel dispensauit irregularitas
te de. ca non potuit. Si exem
plaris fuit in habitu p̄ciolo
vel nō p̄ciolo sup̄ lectib⁹ non
arguetis et curiosis in appa
ru domo: et ornatu non secus
lari in victu sobrio coniugali
nisi pro pauperibus i vlt̄ras
do ecclesiam interessendo
diuinis et: p̄cipue in diebus
festiuis hec debet facere s̄c
candum iura in solennitate
bus p̄cipuis cantando miss
sam dicendo officium deuo
te non cursum ordinando q̄
dicatur in ecclesia sua debite
frequentando orationes p̄ci
uatas vacando lectioni. di
ſunctio. c. xxiij. per totum p̄
dicando si scit: si nescit prouide

Tertia pars interrogatorij: seu secūdi tract.

do gregi suo de predicatois
bis prioribus non cariois
et de confessoribus tenen
do honestam et deuotam
familiam sollicitus de eis fa
lure vitando mueru conuer
satione licet peccem. In epita
de domo raro nisi ad ecclesia
sepe conferendo et querendo
consilia a seruis dei quoma
do possit suo gregi prouidere
adulationes vt venenim ab
hoireat pater viduarum pau
perum orphanorum et oppiel
lorum existat et eius e. cum
sine expensis expediti faciat
In iniurijs propijs no sit vin
dications lz peccetissim⁹ in
verbo et gestu non sorditus
et recundus nemin multu fa
miliaris nisi seruis dei fa
rioribus obediens equalibus
non inuidens non gaudens
de dignitate et honore sed sa
gens pro exteriori occupatio
ne et piebis offentione et in
omnibus diligenter se haboe
rit nil deo acceptabilis. Si
vero perfunctorie et male nil
miserius et damnabilis epi
scopi dignitate vt dicit Baga
stinus di. xl. ca. an omnia. De
prelatis habes mltu l. iij. par
te sum. ti. xi. ca. si. p totu epi et
supra concedentes vna domu
vtriusq manifestis alienige
nis ad tenus exercendū sunt
iſo facto suspēsi extra de via.

capitulo. usurarum. libro. vi
Similiter si permittunt q hu
iominodo usurary alienigene
exerceant: tenus interris eoz
subiectis iurisdictioni: nisi in
haires menges expulerint
eos suspēsi sunt vt in dicto
cap. usurarum de vris lib.
vj. Qui se gerit pro papa ele
ctus a minoru parte q a dua
bus partibus cardinalū est
Et similiter cardinalū qui
presumpserit nominare tas
lem papam. Et similiter om
nes alij qui talem reciperent
pro papa extra de elec. cap. j.
licet. lib. vij.

Omnes clerici et religiosi.
ac layci siue familiares cur
rie sine ali q aliquid pactum
fecerint vel aliquid magnam
vel paruum promiserint vel
promissionem acceperint ad
magnum vel paruum pro alijs
qua iustitia vel gratia pro se
vel alio in causis iudicialibus
vel iſteris apostolicis et in qui
buscunq modis ab apostolico
ca sede obtinenda iſo facto
sunt excommunicati. In epi
stragantibus Bonifacii octau
cuius absolutio pape referua
tur. hec habent locum in cu
ria romana: Joan. And. de
bastro eam allegat.

De absoluteone et peniten
tie iniunctione. Capi. vij.

De absoluteone et penitētie iniunctione. fo. c.

P Oſſe vero penitens dir
tit et se petā sua siue ex
interrogatione confessio
tis interrogantis peccata sua
vt debuit tandem concludat
In istis peccata et in multis
alijs cogitante delectatōe so
cutione opere et omissione ve
aliquo de hmoi de quibus vi
co meam culpā. Confessor iſo
interroget eam si sit talis de
quo i hoc no dubitet q tūc sit
Perſeum et irrisibile. Si ipse
doler de omnibus peccatis ve
nialibus et mortalibus confessio
si proponit firmiter ab illis
abstinere scz ab omnibus mor
talibus. Si vero talis habet
aliqua restituere vel famam
vel res vel p iniuria satisfacere
et z hmoi et si e parat⁹ facere
q citius vōt absq dilatione
aliqua q restituere quomodo
facienda sit et quo ordine quo
se certa et incerta vide hoc in
stra in tractatu de restitutōib⁹
Quod p totum si dicat se note
stus hmoi et vel no posse e h
posse no en absolued⁹ Tho.
In opa. xxv. ca. iij. l. sine z. q. i.
iij. ca. iij. pōt sibi dici vōt
seruat tui zc. sed nullo modo.
Ego absoluo te pōt et iſi
aliquod bonū faciendū no sit in
penitētijs declarādo sibi hoc
q instructuosa sit talis pſessio
et sine remissione peccōy. De
penitētijs distinctione quin.
ta. capi. falsas. Sz si parat⁹ en
facere oia ad q tenet tunc i
esset alia ex dicationis ten
tētia ligat⁹ si no potes eū abs
soluere ab illa remitte eū ad
soluere vel ta vadās ad peni
tētia absolutioem p eo z cū est
absolut⁹ ab ex dicatione possi
ea tu eū absolue a peccis et non
pri⁹ Tho. in. iij. di. xvij. ar. v.
Tho. in. iij. di. xvij. ar. v.
q. j. ad scdm. Jē. di. xv. q. j. ar.
iij. q. j. ad. iij. Si aut potes eū
absolue habēdo in hoc spe
cialē auctoritatē. Si no absol
uit nec tñ en multa vis si fiat
in fine pſessionis dūmodo sit
ar an absoluteone a peccis abs
solue eū p hęc modū vltra
de no absoluedi ab ex dicatione
sive maiori. pūmo exigendū
est ab eo iuramentum vt sit
paratus stare mandatis eccle
sie que iij. sicut pro illa causa
quo iuramento preſtato in iur
gator ei hoc scilicet si incidit
aliquem co
norem proponat non ampli
facere contra illum. Si vero
pro offensa vel damno facto
in aliam promittat satisfacere
hūm potes z hoc factō vnu
datis humeris confessor seu
absoluens eū disciplina vel vir
ga percutiat eū dicendo pſat
ga percutiat eū dicendo pſat
Diferere mei deus zc. v. cū
psalmum penitentialem dās

Tertia pars interrogatorij seu scđi tractatus

ma mia q̄ de nimia iusticia
p̄p̄. q. vii. ca. obligant. Dado
libertate q̄ cū vna die omittit
sc̄y orationē inuicti vel iela
nō possit in alia deli sup̄p̄re.
¶ Si vero dubitat de aliquo
ne faciat penam: iocū ieiunij
dicas q̄ faciat iocū ieiunij ele
emosinā v̄ aliud. O fones ve
ro plonio q̄ de facili solēt reci
dicare in mortali raro dande
sunt v̄ p̄ paucos dies dande
sunt. Ieiunia nō eleemosine z
p̄grinatōes z h̄mōi p̄t dari
p̄ plures dies: et h̄mōi etiā si
sūt in mortali nō sunt reitcrā
da. q̄ valeēt q̄t̄ ad effectū quē
pōt se relinquūt post exp̄ctio
nē i satisfactōe cō q̄ reuertit
ad sp̄az. Tho. in. ii. d. i. v. ar.
q. ii. ad. ii. Itē no. q̄ hec q̄ta
v̄ ad sup̄p̄dita ad p̄nias
iterādā in mortali factā vbi al
legat Tho. z Ab. q̄rādā est et
q̄ penitēte si potest vel dubi
tat facere penam sibi datā q̄
tūc nō eēt dāda v̄ p̄mūda
vel remittēda. Declarādā est
et p̄ctōib⁹ magnis s̄z ho. r̄ka
eccleie taratas. r̄p̄. q. i. ca. p̄dī
cā dā p̄ q̄libz mortali eēt septē
nis p̄nia inuictā z id nō cre
dat peccata sua lenia: q̄ p̄p̄
na dat ei p̄nia: q̄ hoc sit ne cā
dimittat quod esset ei mortā
le z p̄p̄ctet ei p̄fessionem ite
rare si esset oblit⁹ ei⁹ p̄t etiā
admoneri q̄ faciat aliqd̄ me

morale de p̄nia sibi iniuncta
vt m̄t̄ illi⁹ recordez: z si ob
liscerez q̄ ad te recertat vel
si nō p̄t benefacere illam tu
cōmūabis eā sibi. Si nō p̄t
ea recordeat de aliquo p̄ctō cri
minali quod tunc fait oblit⁹ si
p̄t tui habere copiaz reuers
tatur ad te q̄uis non sit ei nec
cessariū vel vadat ad aliū nec
tenetur nisi tantum illud dice
re. Si habet vota que non po
tēt implē. e vel dubitare si su
tuitatem dispensā: vel pos
tuo ad aliū p̄nā cōmūta s̄ho
nō h̄s auctoritatē remitte eū
ad eū vel eius vicariū: Cas
ne etiā ne iniungas penitētiā
z quam fiat p̄iudiciūz aliē
no iuri aut per quā detur oc
caso ruine spiritalis alicui
aut per quam possit manifest
ari alterius peccati occultum.
Confessam autem q̄is potes
audeas ad contritionem in
ducere s̄bis siue ante siue in
p̄cessu siue post cōfessionē v̄
nō dicat peccata sua quasi fa
bulas: sed cō detestatione: et
v̄ ait. Aug. Certe z acute al
q̄ interrogando que credit il
lum ex verecundia occultare.
Circa vero turpia z carnalia
peccata non descendas nimis
ad particulares circūstantias
post q̄ habes species sufficientes
p̄cti ei⁹ h̄mōi q̄rtemotio in

De infirmis. fo. c̄j.

interrogando ne addiscant hoies
inacicias z peccata q̄ nesciūt
Tho. i. iii. d. i. r̄. ar. ii. i. sine
admonē cū sup̄ omnia v̄ v̄net
malas societates frequenter
p̄fessionē audiāt sepe p̄d̄ dei
gratōnes z p̄cipiandōes bo
noy q̄ sūt i religioib⁹ z idut
q̄t̄ao. ¶ De infirmis.

Cap. xvi.

¶ Itē infirmos sic agē
dam eēt. Aut enim sa
no eēt in periculo mor
tis aut non dico autem peri
culum mortis non solus quia
in extremis p̄sūt: sed q̄ fre
quēter cōmūgt hoies mori ex
illa infirmitate z medici dubi
tāt. In tali casu p̄t q̄libet ab
solui a quolibet sacerdote de
quolibz p̄cō z a q̄libet s̄nā abs
q̄ aliis nisi cum periculus est
in mora. Talis eēt infirmus
aut id amittit loq̄z vel v̄lum
ratiōis puta quia iam fren
ticus aut non in primo casu si
bene v̄uebat v̄ bono fidei
s̄is z frequē stabat confessio
nem z cōmunionē z h̄m̄t̄mo
dī quō nō perierit sacramēta
q̄ ex insperato talia accide
runt. Et etiam si mal⁹ et ob
stinat⁹ dia perseverā in pec
catis z diu nō confessos si pe
cti sacerdotē v̄ constaretur
z ostendit se velle facere ola
que debet interea factus est
mortuus vel freneticus z peris

culum eēt in mora debet p̄es
supponi contritus z faciente
aliquo confessionem genera
lem pro eo sicut fit in populo
sacerdos faciat ab iustionez
ad omni mala z p̄cō z p̄t in
pingere circūstantiā aliquid
pro eo faciedū vel heredit⁹
aut cōsanguineis pro ei⁹ alia
si veniat acceptare. Deinde
bz dari eucharistia a proprio
sacerdote seculari q̄uis non
sit cōfessio q̄ nō potuit v̄ ab
alio sacerdote seculari nō ab
alio sacerdote seculari nō ab
religioso si non habuit licētiā
a proprio sacerdote vel ep̄o
alio ip̄e religio⁹ incidere i ex
cōmunicatōe papalē i hoc casu
z hoc verū est nisi tineret⁹ de
exp̄tione vel venia ei⁹: q̄
tūc nō debet cōfessio dari eucha
ristia sed extrema unctio tūc
in mora etiā si nō potuit cōfice
re q̄ si pp̄ frenētis nō gmit
teret se vngi p̄t ligari z sibi
violenter dari. A s̄arib⁹ autē
infirmo bz credi si p̄ibēt testis
monū q̄ p̄terit p̄fessionē et
ostendit signa contritionis. Si
autē nō eēt diu cōfess⁹ v̄ quia
notorius peccator leuitis sup
bito amentiam z murritatem
vel insimilitatē nec p̄nia nec
post ostendit signa contritionis
nisi ei⁹ dāz bz nec facta nec ec
clesiasticā: a sepultura. Si ve
ro nec loquelam amittit nec
amentiam incurrit debz ab eo

Tertia pars interrogatorij seu secundi tract.

estigi para confessio peccato
romi plus et nimis fm q partu
tur repa. Nam si est in extre
mis de principalibus et in
terrogandus q maxime indu
cendo eum ad contritionem cu
speciem: sed si non est ita in
extremis et valet facere gene
ralem confessionem de tota vita
sua sicut multi infirmi scilicet
erunt quibus non sit necessa
ritas de his querite alio cofes
sio est iterare confessionem ad
mitenda est et tandem absolu
tio impendenda ab omni sen
senti excommunicationis et
ab omni peccato modo supra
dicto in c. precedenti, ita in q
si ligatus esset aliqua excom
municatione a qua pessor ex
tra illud periculum no potuit
se absolueri debz ei iniungi q
si euadat infirmitate q citius
comode pot presentem se ei ad
que ordinare spectabit obio
lutio illius excommunicationis
alio si non faceret rescinderet
in eodem excommunicatione
extra d. sen. ex c. e. eod. lib. vi.
Sed si erat decenter aliquo
peccato de casibus epio refer
uatio non oportet q iniungat
ei q post sanitatem ad epim vas
dat q absolutio: q ad illud
non tenet: sed sufficit ab illa
absolutio. Notati q si talis
esset iuratus publicus non
pot: tunc admitti ad cofessi. q

nez et comunione et ad alia sa
cramenta: nisi facta prius causa
tionis de restitutione iuratis
vel promissione ab hereditate
de huiusmodi: et si in casu q
omississet ipse loquelit vel ius
rationis ostendat post signa co
tritionis fm formam iuris q
haberit in c. q. de vii. lib.
vi. his peractis non est peni
sentia infirmo in huiusmodi: quia
eam facere no possidet in
notescenda vt dicitur. xxxv. q.
v. c. ad infirmis declarando
sibi tal. m. tibi dare penitens
tiam si scias sanus quibus des
beres facere multo maius
rem fm regulas ecclesie: sed
q non potes modo: cum etia
sanus facies hoc vel illud/
vt venies ad me/ et tibi dabo
illud tamen vltimum non vic
detur securum: qz raro reat
tuntur pro penitentia.
¶ Si vero deus aliter de te
disponeret dimittas pro anis
matias tibi pro penitentia. po
tenti etiam iniungi amicis vel
consanguineis aliquid pro pe
nitentia si etero acceptat et
si credatur q satisfacio pro
sit in statu gte sup oia est qui
sano est: vt si debet alicui vel
ratione maleficij vel contractus
vel de possi vel aliter declar
ret huius vt no discedat cu alie
no ab hoc seculo in eternis da
netur. Et de restitutione et loc

Forma absolutionis in arti. mortis. fo. clj.

betio ad plias causas pro ani
ma sua ita disponat q cito co
santur ex executoris expedire
et non protungare sicut sepe
quotidie faciunt si nolet iusti
cienter disponere de restitu
tione scinda non est absolu
tio. Exorandus est autem
ad contritionem simul et con
fidentiam diuine misericor
die exemplo latronis et mes
sito passionis Christi. Si au
tem haberi non possit copia
sacerdotis quibus bonum sit
haberi in huiusmodi pericu
lo in mari videlicet bello vel
infirmitate vel morte violenta
pot laico confiteri tamen non
est necessarius q si fiat et quis
euadat tenetur talio scem
de omnibus illis peccatis co
fiteri qz non habebat ille cla
ues ecclesie. Si vero infirm
non est in periculo mortis si
habet casum excommunica
tionis vel peccata reseruata
episcopo debet confessor ire
vel mittere ad episcopum si
potest pro auctoritate huius
modi tamen modo tali q non
prodat peccatorem nisi prius
ille sibi dedit licentiam nomi
nandi eum. Si vero infirmus
habet indulgentiam in arti
culo mortis a papa appro
pinquante morte sic poterit sic
absolutio post omnia supra
dicta pro dicta indulgentia.

¶ Forma absolutionis in ar
ticulo mortis p habentibus ista
indulgentia plenaria a papa.
¶ Fereatur tunc et. Euc.
¶ **M** domini nostri Jesu Christi
sicut et beatorum aposto
lorum petri et pauli et domi
ni nostri pape. n. et sancte to
mane ecclesie in hac parte ti
bi concessa specialiter et mihi
commissa concedo et do tibi
plenariam indulgentiam et
remissionem omnium pecca
torum tuorum de quibus ore
confessus es. Nota hic an me
lius sit dicere de quibus mo
do confessus es an de quibus
ore confessus es et corde con
fessus que non commisiisti iob
preceptu istius indulgentie in
quantum clauis ecclesie sepe
tenent que quides plenaria
indulgentia sit tibi in angme
rum virtutis et gratie et acqui
sitionis vite eterne. In nomi
ne patris et filij et spiritus sancti
Amen.

¶ Forma absolutionis ab ex
communicatione minori.

¶ So te absolutus a vincu
lo excommunicationis
¶ **E** quom incurrit: si partici
pado cu excommunicato in ca
sa non concessio in loquela in
cibo vel potu et huiusmodi et
restituo te sanctio sacramentis
ecclesie. In nomine patris et
filij et spiritus sancti. Amen.

Nota vero q̄ in absolutio-
ne ad excommunicationis ma-
nenti debet primo erigere iura
mentū v. iure statet manda-
tis ecclesie q̄. sicut et ad absol-
uente pro tali materia quo fa-
cto imponi ei debet mandata
rationabilia vt satisfaceret et
quē leuit vel dānicauit si go-
tē si tñ pro hñdō excomūis
catus precipue ei inibendū
est de amplius veniat contra
illū canonē vel si fuit exco-
catus ppter verberationē cle-
rici non amplius verberet.
Secundo erutis humeris ad
soluendo debet verberari cū
virga dicens psalmū. Misere-
retur mei deus: vel aliam psal-
mō penitentiā ad quē mli
de verum dando vnum lectū
postea subiungat. pater no-
ster et ne nos. Solum sic
seruum et. prout p̄uante
supra notatum est. Deus cui
proprium est misereri. et. ta-
men habens auocitates ad
soluat sic dicendo auocitate
omnipotentis dei et. prout su-
pra plene dictum est.

Forma absolutiois exco-
municatiois minoris a pec-
catis.

Si teneris aliquo vincu-
lo excommunicationis
vel participationis a
peccatis te absolue ego ab-
soluo te et restituo te ignis

sacramētis ecclesie. In nomi-
ne patris et filii et sp̄s
sancti christus te absoluat et ego
auocitate qua fungor absol-
uente te a peccatis tuis. In no-
mine patris. Omnia bona q̄
feceris v̄ facies et q̄cqd̄ p̄te-
ris v̄ patieris sit tibi remissio
nem peccatorum tuorum om-
nium et in augmentum gratie
et premia vite eterne. Amē.

Forma sacramēti
baptismi.

Ego te baptizo in nomi-
ne patris et filii et sp̄s
sancti Amen.

Thōm. in. iij. dist. ab. ar. j. ego
et dōmen nō sunt de substantia
sacramēti tamen dici debet
ex statuto et p̄uente eccle-
sie si n̄ dubitat̄ idē sic dicit. Si
es baptizatus nō te baptizo.
si nō es baptizatus ego te bap-
tizō. In nomine patris et filii et
sp̄s sancti Amen.

Forma consecrationis sep-
timum danda per ep̄m.

Ansigno te signo crux-
tis et confirmo te crux-
tate solatis. In nomi-
ne patris et filii et sp̄s sancti
Amen. In fronte dei et cō crux-
tate consecrato ab ep̄scopo.
Thōm. in. iij. dist. in. septima-
questio. prima arti. tertio.

Absolutio a peccatis.
Ego absoluo te a peccatis
tuis. In nomine p̄-

tris: et sp̄s sancti. Amen.
Ola vero alia sunt ad hñ esse.
Tho. i. opusculo. xxx. c. iij.

Forma facti extreme vn-
ctionis et primo ad oculos.
Per istam vnctionē re sus-
citam ac p̄ssimā miam
indolgeat tibi deus q̄c-
quid per visum de liquisti. Et dux
ordinem fratris predicatorum.
Uel sic fm clericos seculares
quicquid visitatum oculis des-
liquisti.